1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

(МБОУ СОШ № 46 с УИОП)

П Р И К А З

03.09.2022  № ш46-13-893/2

г. Сургут

О проведении мониторинга

качества подготовки обучающихся

5-9 классов в форме ВПР

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзор) от 16.08.2021 №1139 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в

форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 № 467

«О внесении изменений в приказ Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки от 16.08.2021 №1139», приказом Департамента

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 15.10.2021 № 10-П-1393 «О проведении мониторинга

качества общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югры в 2021-2022 учебном году», письмами Рособрнадзора от 21.01.2022

№02-12 «О проведении  ВПР в 2022 году», от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О

переносе сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях в

2022 году», с целью выявления уровня освоения образовательных программ

и совершенствования внутренней системы управления качеством

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения ВПР на параллелях 5-9 классов,

согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить План мероприятий по использованию и применению

результатов мониторинга качества подготовки обучающихся в форме ВПР,

согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Назначить ответственными координаторами за проведение

Всероссийских проверочных работ (далее-ВПР):

3.1. на параллели 5 классов – Г.Х. Садикову;

3.2. на параллели 6-8 классов – Т.Г. Литвинову;

3.3.  на параллели 9 классов- Е.В. Засыпкину.

4. Ответственным координаторам  по проведении Всероссийских

проверочных работ:

2

4.1. организовать работу по проведению Всероссийских проверочных

работ на параллелях 5-9-х классов согласно требованиям, указанным в

инструктивных материалах, полученных в личном кабинете на

информационном портале ВПР;

4.2. довести до сведения педагогов документы и инструктивные

материалы, необходимые для проведения оценки качества образования в

формате ВПР;

4.3. организовать доступную разъяснительную работу с родителями

(законными представителями) учащихся 5-9  классов о ВПР (в том числе, в

части: приближения формата проверочных работ к традиционным

контрольным работам без тестовой части; соответствия содержания тестов ВПР

требованиям ФГОС с учетом примерных образовательных программ и т.д.);

4.4. реализовать План мероприятий по использованию и применению

результатов мониторинга качества подготовки обучающихся в форме ВПР.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

              Л.В. Гейнц

3

Приложение 1

                                                                                                                                                                                                                   к приказу

от 03.09.2022 № Ш46-13-893/2

График проведения Всероссийских проверочных работ

на параллелях 5-9 классов в сентябре-октябре 2022 года

дата класс предмет
кол-во

уч-ся

время

проведения

работы

урок,

время
ответственный

ответственный

координатор

27.09.2022

5а

Математика

27
45 мин

2 урок

08.45-09.30

Боровых А.Н. Садикова Г.Х.

5б 29
2 урок

08.45-09.30

5в 28
2 урок

08.45-09.30

5г 26
2 урок

08.45-09.30

5д 31
2 урок

08.45-09.30

29.09.2022

5а

Окружающий

мир

27
45 мин 2 урок

08.45-09.30

Боровых А.Н. Садикова Г.Х.

5б 29
2 урок

08.45-09.30

5в 28
2 урок

08.45-09.30

5г 26
2 урок

08.45-09.30

5д 31 2 урок

4

08.45-09.30

11.10.2022

5а

Русский язык

27
45 мин 2 урок

08.45-09.30

Боровых А.Н. Садикова Г.Х.

5б 29
2 урок

08.45-09.30

5в 28
2 урок

08.45-09.30

5г 26
2 урок

08.45-09.30

5д 31
2 урок

08.45-09.30

13.10.2022

5а

Русский язык

27
45 мин 2 урок

08.45-09.30

Боровых А.Н. Садикова Г.Х.

5б 29
2 урок

08.45-09.30

5в 28
2 урок

08.45-09.30

5г 26
2 урок

08.45-09.30

5д 31
2 урок

08.45-09.30

22.09.2022

7а,д,е
Гуманитарный

предмет (один

из предметов, на

основе

случайного

выбора):

 «История»,

«Обществознани

78

60 мин

4 урок

10.45-11.45

Беляева Е.Н. Литвинова Т.Г.

7б,в,г 80
2 урок

14.30-15.30

5

е

23.09.2022

6а,г,д

математика

86

60 мин

4 урок

10.45-11.45
Кранина С.В. Литвинова Т.Г.

6б,в,е 84
2 урок

14.30-15.30

26.09.2022

8а,б

Английский

язык

57

45 мин

2 урок

08.45-09.30

Ефремова И.Н. Литвинова Т.Г. 8в,г 51
3 урок

09.45-10.30

8д,е 52
4 урок

10.45-11.30

28.09.2022

6а,г,д

Биология

86

45 мин

4 урок

10.45-11.45
Князева Е.С. Литвинова Т.Г.

6б,в,е 84
2 урок

14.30-15.30

29.09.2022

8а,б,в
Естественно-

научный

предмет (один

из предметов, на

основе

случайного

выбора):

«Биология»,

«Физика»,

«География»,

«Химия»

83

45 мин

3 урок

09.45-10.30

Князева Е.С. Литвинова Т.Г.

8г,д,е 52
4 урок

10.45-11.30

30.09.2022

7а,д,е
Естественно-

научный

предмет (один

из предметов, на

основе

78

60 мин

4 урок

10.45-11.45
Князева Е.С. Литвинова Т.Г.

7б,в,г 80
2 урок

14.30-15.30

6

случайного

выбора):

«Биология»,

«Физика»,

«География»,

04.10.2022

6а

история

30

45 мин

3 урок

09.45-10.30

Беляева Е.Н. Литвинова Т.Г.

6 б,в 57
2 урок

14.40-15.25

6 г,д 56
4 урок

10.45-11.45

6е 27
3 урок

15.40-16.25

05.10.2022

7а,д,е

Русский язык

78

90 мин

3-4 урок

10.00-11.30
Демидец И.Н. Литвинова Т.Г.

7б,в,г 80
2-3 урок

14.45-16.15

07.10.2022

8а,б,в
Гуманитарный

предмет (один

из предметов, на

основе

случайного

выбора):

«История»,

«Обществознани

е»

83

45 мин

3 урок

09.45-10.30

Беляева Е.Н. Литвинова Т.Г.

8г,д,е 52
4 урок

10.45-11.30

14.10.2022

8а,б,в

математика

83

90 минут

2-3 урок

09.00-10.30
Кранина С.В. Литвинова Т.Г.

8г,д,е 52
3-4 урок

10.00-11.30

7

18.10.2022

6а,г,д

Русский язык

86

60 мин

4 урок

10.45-11.45
Демидец И.Н. Литвинова Т.Г.

6б,в,е 84
2 урок

14.30-15.30

20.10.2022

7а,д,е

математика

78

90 мин

4 урок

10.45-11.45
Кранина С.В. Литвинова Т.Г.

7б,в,г 80
2 урок

14.30-15.30

21.10.2022

8а,б,в

Русский язык

83

90 мин

2-3 урок

09.00-10.30
Демидец И.Н. Литвинова Т.Г.

8г,д,е 52
3-4 урок

10.00-11.30

23.09.2022 9а,б,в,г,д Русский язык 132 90 мин
2-3 урок

09.00-10.30
Демидец И.Н. Засыпкина Е.В.

27.09.2022 9а,б,в,г,д Математика 132 90 мин
2-3 урок

09.00-10.30
Кранина С.В. Засыпкина Е.В.

06.10.2022 9а,б,в,г,д

Гуманитарн

ый предмет

(один из

предметов,

на основе

случайного

выбора):

 «История»,

«Обществозн

ание»

В

зависим

ости от

выбора

45 минут

3 урок
09.45-10.30

Беляева Е.Н. Засыпкина Е.В.

14.10.2022 9а,б,в,г,д
Естественно-

научный

В

зависим

45 минут

 «Биология»,

«Физика»,

3 урок
Князева Е.С. Засыпкина Е.В.

8

предмет

(один из

предметов,

на основе

случайного

выбора):

«Биология»,

«Физика»,

«География»

«Химия»

ости от

выбора

«География»

1 час 30 минут

(90 минут)

 «Химия»

09.45-10.30

2-3 уроки

09.00 -10.30

9

Приложение 2

                                                                                                                                                                                                                    к приказу

от 03.09.2022  № Ш46-13-893/2

План мероприятий по использованию и применению результатов мониторинга качества подготовки

обучающихся 5-9 классов в форме ВПР в сентябре-октябре 2022  года

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственный

1 Актуализация нормативных локальных актов, регламентирующих

внутреннюю оценку качества образования. Оформление нормативных

локальных актов по проведению ВПР на параллелях  5-9  классов в 2022 году,

в том числе с учетом мероприятий, направленных на обеспечение

объективности результатов ВПР (привлечение наблюдателей, проверка работ

учителями, преподающими в других классах, выборочная перепроверка работ

и другие мероприятия)

сентябрь

Литвинова Т.Г.

Садикова Г.Х.

Засыпкина Е.В.

2 Размещение информации на сайте школы по вопросам проведения ВПР сентябрь Ахметов С.Р.

3 Проведение ВПР на параллелях 5-9 классов, организация

проверки/перепроверки работ учителями, не преподающими в классах,

загрузка результатов на сайте ФИС ОКО в соответствии со сроками и

порядком проведения ВПР. Привлечение наблюдателей, проверка работ

учителями,  преподающими в других классах, выборочная перепроверка

работ и другие мероприятия.

Сентябрь-

октябрь

Литвинова Т.Г.

Садикова Г.Х.

Засыпкина Е.В.

4

Контроль за организацией проведения ВПР, объективностью оценивания

результатов

Сентябрь-

октябрь

Литвинова Т.Г.

Садикова Г.Х.

Засыпкина Е.В.

5 Анализ итогов ВПР на параллелях 5-9 классов в 2022 году (в сравнении с ноябрь Литвинова Т.Г.

10

весной 2021) на педагогическом совете, ШМО учителей-предметников,

выявление слабых зон, планирование дальнейшей работы по их устранению,

использования результатов ВПР с целью повышения качества образования

Садикова Г.Х.

Засыпкина Е.В.

6

Персональный контроль за деятельностью педагогов, обучающиеся которых

не подтвердили знания по результатам ВПР

2022-2023

уч.год

Литвинова Т.Г.

Боровых А.Н.

Садикова Г.Х.

Засыпкина Е.В.

7
Организация консультативной помощи учителям-предметникам,

работающим в 5-9 классах с неподтвержденными результатами ВПР

в течение

всего

периода

Литвинова Т.Г.

Садикова Г.Х.

Засыпкина Е.В.

8
Организация работы ШМО учителей-предметников по вопросу подготовки и

проведения ВПР, системе оценивания, по структуре и содержанию

проверочных работ

в течение

всего

периода

Литвинова Т.Г.

Боровых А.Н.

Садикова Г.Х.

Засыпкина Е.В.

9 Изучение эффективного  педагогического опыта учителей-предметников с

наиболее объективными результатами ВПР
ноябрь

Руководители

ШМО

10 Повышение квалификации педагогических работников через:

-курсовую подготовку;

-участие в работе ШМО;

-участие в конкурсах и проектах;

-самообразование

2023-2024

уч.год
Иванова С.А.

11

Подготовка проекта плана мероприятий по организации ВПР весной 2022-

2023 учебного года
март

Литвинова Т.Г.

Боровых А.Н.

Садикова Г.Х.

Засыпкина Е.В.